Universitätsbibliothek Paderborn

**Joannis Pierii Valeriani Bellunensis Hieroglyphica, Sive De
Sacris Ægyptiorum Aliarumque Gentium Literis,
Commentariorum Libri LVIII**

Valeriano, Pierio

[Lipsiae] ; Francofurti Ad Moenum, 1678

Liber Secundus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14259

HIEROGLYPHICORUM COLLECTANEA, EX VETE- RIBUS ET NEOTERICIS DESCRIPTA,

LIBER SECUNDUS.

B E L L A Civilia.

E Draconis & Aquilæ cruenta pugna locus est apud Homerum 18.4. quem Cicero verit in Mario, ex quo ejus versus referuntur libro de Divinatione elegansissimi:

*Hic Jovis altissimi subito pennata satelles
Arboris è trunko serpentis fanea morsu. &c.
Imitatus etiam est Homerum Virgilius xi. Æneid. ibid.
Uig. volvi ante raptum cum salva Draconem
Fert aquila. &c.*

Plinius ancipitem Aquilæ & Draconis in ære conflictum esse scribit, ita ut sepe simuli decident. Tangit idem breviter Plutarchus quoque Commentario περὶ φύσις. Est autem hæc imago munio se Marte conscientium, qualis fera conflictatio potentiorum inter se belligerantium esse solet, maxime in bellis civilibus, ut Pompeji & Cæsar's congressus docere possunt. Unde proverbium ex Sybillæ Erythrææ vaticinio natum:

*κλεψίοντες οἱ μάνατοι, οἱ δὲ μάνατοι ἀπέδωσαν:
Flet viator, sed viatorem mors atra peremit.
C Sic videlicet, ut in Pace Aristophanes ait,
Καὶ πλεῖστοι πλευρῶν στόματα τεθνάσκουσι πλεῖστα:
Ac recalcitrans per iram testa testam vulnerat.*

Quia de re vide Proverbium *Testa collisa teste*. Et alterum: *Cadmea victoria, ipsis scilicet victoribus haud fœlix, cuiusmodi Grecorum fuit, quorum nulli non magno constitut capta tandem Troja. Argute, sed vere Pyrrhus Epiri Rex, cum duobus præliis vicisset Romanos, multosq; amicorum & ducum amisisset, si adhuc semel inquit, Romanos vincemus, actu rest de nobis. Agesilaus etiam cum ad Corinthum Lacedæmonii vicissent Athenienses, multitudine occisorum audita exclamavit: O insulicem Greciam, qua tantum hominum ipsa sibi interemit, quantum fatis erat ad universos vineendum Barbaros! Utrumq; refert Plutarchus in apophth.*

*Victor uterg, cedit: proh quam vicitria acerba est;
Cum trahit in præcepis una ruina Duo!*

BELLATOR Strenuus.

A Ut mors, aut vita decora, vel ut nostro seculo nonnulli. Victoria numeris omnibus absoluta; vel pax tuta, vel mors honesta.

*Dixeris hos fortis, quos nec formidine mortis,
Pro patria latos occubuisse juvat.*

A canibus venaticis agitatus Aper, & summa vi in venabulum irruens, quod aut excutere conatur, aut ab illo consci cupit, hieroglyphicon est virtutis ac plane imperterriti, præsens periculum minime fugientis, quem Petrus Angelius Bargus lib. 4. Cynegetic, ita describit:

*Non ille iras, non ille superbos
Demittitq; animos, aut seva pericula vitat
Ignarus, neq; etiam cursu pedibusq; salutem*

Quæ.

*Querit, & hostiles præcips evadere terras:
Sed ruit in medias hominum canumque cohortes
Ultor, atrox, certwij, mori, quem coperat unum
Ante locum tutatur habens, nec deserit unquam.*

*Non aliter magnanimus & strenuus bellator, urgente necessitate, omnia alia contemnit, plane nisi
persuadens, quod secundum Horatium,*

Dulce & decorum est pro patria mori.

*Et Virgilius intrepidum militem armis hostilibus oppeditum, sociosq; suos ad prælium adhortan-
tem inducit inter cetera dicentem, lib. 2. Aeneid.*

Una salutis vicius nullam sperare salutem.

*Estq; etiam Musonii (citante Stobæo) præclatum in hanc sententiam præceptum: ἀνθρώποι τοις οὐδὲν, ἂντα τοις μηδὲ μείζων, τὸ μὲν αὐτοῖς πόλεμον τὸ δὲ οὐρανοῦ πάνων. Id est, Arripe, dum
licet, mortem honestam; ne paulo post morendum sit tibi quidem, sed honeste facere tibi non sit amplius in-
tegrum. Othoni primo vere magno imperatori hieroglyphicon illud gratum, & in sua fuisse docti
vici referunt.*

B E L L I C O S U S.

Quo anterior equus est, inquit Pinius lib. 8. cap. 49. eo altius in bibendo nares mergit. Sic quoque
vir fortis ac bellicosus, quo majora pericula ipsum circumstant, eo a prior & a prior redditur,
intrepide admodum pergens ad propositum, ut scilicet virtutis sue specimen illustres exhibere
possit. Apud Lucanum lib. 9. Cato Uticensis exercitum in Lybiā ducturus, milibus suis metu
alia haec suggerit,

-----Serpens, sis, ardor, arena,

Dulcia virtuti: gaudet patientia duris,

Latua est, quoties magno sibi constat honestum.

Claudianus etiam præclarè,

Vite decue, quod non erexit prævius horror.

Ingentes ingeminant discrimina magna triumphos.

Et qui Plinii mentem expressit, ita Disticho ludens,

Totus equus naso ceu fertur anbelus in undam

Præsenti, adversis obvios ute malis.

B E L L I alea dubio.

R E R U M vices varie.

Non caret admiratione pugna Falconis cum ardea, nam si haec accipitrem vel falconem in se-
limi potest superare, & sibi illum subiecere, suis excrementis in eum emissis, penitus ipsius
corrumperit, & ad putredinem perducit. Quare falco hoc quanto potest studio evitan, & naturali
instinctu sibi cavens, tamdu ex oblique cum illo in aere contendit, donec tandem occasione oblatâ
superior factus Ardeam magno impetu deturber. Quis magis evidenti similitudine belli incertos
ac fallaces eventus representari posse existimet? De quo omnium veterum scriptorum plurimæ
graves extant sententiae, & notus est versiculos Homerius, l. 2. r.